[...] Não obstante, a FORTALEZA apresentou 

custos muito discrepantes em relação aos valores orçados pela Administração Pública, 

afirmando que poderia adquirir os mesmos materiais e insumos -- inclusive com identidade 

de marcas -- pelo preço significativamente menor de R$ 2.765.209,38 (dois milhões, 

setecentos e sessenta e cinco mil, duzentos e nove reais e trinta e oito centavos), quase 

metade do valor de referência previsto no Anexo 13 do Edital. [...] Dessa forma, caso o 

estudo realizado pela Administração Pública seja tomado como base, é nítido que a 

FORTALEZA se utiliza de preços irreais para os materiais descritos em sua planilha de

[...]

obrigatório oferecimento aos prestadores de serviço, o que foi retratado entre as Cláusulas 

12ª e 20ª. Para considerar os ditames da Convenção, a FORTALEZA deveria oferecer à sua 

mão de obra, além de auxílio alimentação e transporte, (i) Plano Ambulatorial valor de R$ 

187,18 (cento e oitenta e sete reais e dezoito centavos); (ii) Assistência Odontológica; (iii) 

Assistência Funerária no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); e (iv) Seguro de Vida no 

valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Contudo, conforme se observa da planilha de custos